4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.09.2021                               № 827
О внесении изменений и дополнения в Положение

о муниципальном звене территориальной
подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Суровикинского
муниципального района Волгоградской области,

утвержденное постановлением администрации
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области от 05.09.2013 № 1399
Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области постановляет:
1. Внести в Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Суровикинского муниципального района Волгоградской области, утвержденное постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 05.09.2013 № 1399 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Суровикинского муниципального района Волгоградской области», следующие изменения и дополнение:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Суровикинское районное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства органов местного самоуправления и организаций, действующих на территории Суровикинского муниципального района, в полномочия которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".»;
2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Координационными органами территориальной подсистемы Суровикинского муниципального района являются:

на муниципальном уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований;

на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.»;

3) абзац 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб Волгоградской области, действующих на территории Суровикинского муниципального района, а также другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления Волгоградской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения Волгоградской области о чрезвычайных ситуациях.»;
4) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

по решению органов государственной власти Волгоградской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений Волгоградской области, осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований;

установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций.»;

5) в подпункте «д» пункта 21 слова «работ по» исключить;
6) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования:

а) объектовый уровень реагирования: вводится решением руководителя организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального характера и ее ликвидации силами и средствами организации;

б) местный уровень реагирования: вводится решением главы городского поселения г. Суровикино Суровикинского муниципального района при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления городского поселения г. Суровикино Суровикинского муниципального района;

решением главы Суровикинского муниципального района при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления Суровикинского муниципального района.»;

7) в пункте 24:

а) абзац 6 подпункта «а» изложить в следующей редакции:

«подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций;»;

б) подпункт «в» дополнить абзацем следующего содержания:

«информирование населения о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов.»;

8) в пункте 27:

а) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«27. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации осуществляет руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами  органов местного самоуправления Суровикинского муниципального района, организаций, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлеченными силами и средствами федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;
б) в абзаце 2 слова «работ по» исключить, слова «планами предупреждения» заменить словами «планами действий по предупреждению»;
в) в абзаце 3 и 4 слова «работ по» исключить;

9) абзац 1
пункта 28 изложить в следующей редакции:

«28. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил территориальной подсистемы комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волгоградской области или должностное лицо, установленное пунктом 22 настоящего Положения, может определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Волгоградской области, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем размещения на информационном стенде в здании администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области, расположенном по адресу: Волгоградская область, г. Суровикино, ул. Ленина, 64.

Глава Суровикинского
муниципального района                                                             Р.А. Слива